
28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Maio de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 025-P de 29 de 
maio de 2025

O Diretor-Geral do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
315/2005, e suas alterações posteriores. RESOLVE:
Art. 1º Determinar o pagamento da Função 
Gratificada, Ref. FG1, a empregada ELISANGELA 
FERRARI DE MELLO, NF 2669986, pela coordenação 
da Unidade Executora de Controle Interno (UECI), a 
contar de 02/06/2025.
Art. 2º Esta IS entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor-Geral

Protocolo 1561633

Arquivo  Público do Estado do Espirito Santo - APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

Instrução de Serviço nº 022 de 29 de maio 
2025.

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas  
atribuições legais:

CONSIDERANDO a necessidade de designar 
Agentes de Contratação e Equipe de Apoio, para 
condução dos processos de contratação do órgão, 
conforme disposto na Lei Federal 14.133/21 e no 
Decreto Estadual 5.352-R/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor público abaixo para 
exercer a função de Agente de Contratação com 
atuação nas demandas internas do Arquivo Público 
do Estado do Espírito Santo;
a) Rosângela Vetoraze Francischetto Laquini. N° 
funcional, 2851091.
Art. 2° - Designar os servidores públicos abaixo 
para exercerem a função de Equipe de Apoio com 
atuação nas demandas internas do Arquivo Público 
do Estado do Espírito Santo;
a) Marcelo Mazzon de Ávila, N° funcional 
3035271.
b) Cristiane Santos de Souza, N° funcional 
2539217.

Art. 3º - As atribuições do Agente de Contratação 
estão descritas na Lei Federal 14.133/21 e no 
Decreto Estadual 5.352-R/2023.

Art. 4º - Os trabalhos da Equipe de Apoio serão 
coordenados pelo Agente de Contratação designado.

Vitória, 29 de maio de 2025.

CILMAR CESCONETTO FRANCISCHETTO
Diretor Geral do Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo - APEES

Protocolo 1562095

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 003/2024

Processo Nº: 2024-4SHBH
Contratante: ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
Contratado: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 003/2024 por mais 12 (doze) meses, e 
o reajuste de 4,49%.
Valor: 6.948,48 (seis mil, novecentos e quarenta e 
oito reais e quarenta e oito centavos)
Vigência: 30/05/2025 a 29/05/2026
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 
10.28.204.04.122.0043.2070; Fonte 500; Natureza 
da despesa: 339039.
Data da assinatura: 29 de maio de 2025.

Vitória, ES, 29 de maio de 2025

Cilmar Cesconetto Francischetto
Diretor-geral

Protocolo 1561519

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

SUBGERÊNCIA FISCAL REGIÃO 
METROPOLITANA

EDITAL DE INTIMAÇÃO
N.º 005/2025

Os contribuintes relacionados no Anexo que integra 
este Edital ficam INTIMADOS a RECOLHER aos 
Cofres Públicos Estaduais, no prazo de 30 (trinta) 
dias, iniciando-se a contagem 10 (dez) dias após a 
publicação deste, o crédito tributário lançado no Auto 
de Infração que tramita nesta subgerência, com a 
REDUÇÃO prevista no Art. 77-A, Inciso III, alínea 
“b”, da Lei nº 7000, de 27/12/2001, ou a IMPUGNAR 
o referido lançamento, na forma dos Arts. 141 e 
142 da Lei nº 7000, de 27/12/2001, sob pena de 
REVELIA.
O contribuinte está relacionado por município, 
contendo as seguintes indicações:
1. Nome;
2. CPF;
3. Número do Auto de Infração;
4. Número do Processo.

VILA VELHA
FARONE MATIAS DA SILVA; 090.941.587-01; 
5.173.914-4; 90782704

Vila Velha, 29 de maio de 2025.

HELDER COSTA LEÃO
SUBGERENTE FISCAL
REGIÃO METROPOLITANA

Protocolo 1561455

SUBGERÊNCIA FISCAL
REGIÃO METROPOLITANA

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE DEPOSITÁRIO DE 
MERCADORIAS APREENDIDAS

Nº 006/2025

Nos termos do Art. 791, inciso II e §2º do RICMS/ES, 
aprovado pelo Decreto nº 1.090-R, de 25/10/2002 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Maio de 2025 às 22:51:31 Código de Autenticação: 24315b6c


